
quinta-feira, 28 de feVereirO de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

Administrativo, matrícula nº 5558758-71, para, sob a presidên-
cia do primeiro, apurarem esse fato;
III - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos tra-
balhos, podendo ser prorrogado por igual período, como estatui 
o parágrafo único do artigo 201 do mesmo diploma legal;
IV - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 29 de janeiro de 2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe

PORTARIA Nº 166
PORTARIA Nº 166, DE 25 FEVEREIRO DE 2008.

O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições legais.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 075, de 28 de Janeiro de 
2008, publicada no DOE Nº 31.098 de 30 de Janeiro de 2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE.
WALTER WANDERLEY AMORAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO

PORTARIA
PORTARIA Nº 109 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2008
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas.
RESOLVE:
RELOTAR, a contar de 23.01.08 o(a) servidor(a) JOSE HUM-
BERTO DANIEL LISBOA, matrícula n° 5557135/1, da DIRE-
TORIA OPERACIONAL para a CENTRO DE CUIDADOS A DEPEN-
DENTES QUIMICOS.
RELOTAR, a contar 02.01.08 o(a) servidor(a) LUIZ CARLOS 
DE SOUZA, matrícula n° 5290821/1, da DIVISAO DE COMU-
NICACAO para a DIVISAO DE SERVICOS GERAIS/SESSAO DE 
ZELADORIA.
RELOTAR, a contar 22.01.08 o(a) servidor(a) MARLENE PIN-
TO GOMES, matrícula n° 5221030/1, da DIRETORIA TECNICA  
para a 1/CENTRO DE CUIDADOS A DEPENDENTES QUIMICOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 22.02.2008.
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora de Recursos Humanos / SESPA, em exercício.

PORTARIA Nº 110 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2008
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usan-
do das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
1.727/21.03.2007-CCG publicada no Diário Oficial do Estado nº 
30891/26.03.2007.
RESOLVE:
LOTAR, o(a) a contar 30.01.08 servidor (a) TAYNA TAVARES 
FRANCES, matrícula n° 55588611/2, no DIVISAO DE COM-
PRAS E PATRIMONIO, com 30 horas de serviços semanais.
LOTAR, a contar 03.12.07 o(a) servidor (a) ANTONIO DE 
PADUA SERRA DE SILVEIRA, matrícula n° 524042/4, na 1/
UREs MARCELO CANDIA, com 30 horas de serviços semanais.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 22.02.2007.
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora de Recursos Humanos / SESPA, em exercício.

PORTARIA COLETIVA Nº 126 DE 25 DE FEVEREIRO DE 
2008

O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.496 de 19.12.2007, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.073 de 21.12.2007.
RESOLVE:
REMOVER, a pedido, do(a) servidor(a) MARCIO ALEX CAR-
NEIRO DE SOUZA, cargo de AG. DE PORTARIA matrícula nº 
5443989/1, do URE – DEMETRIO MEDRADO para o 7/CRS.
REMOVER, a pedido, do(a) servidor(a) LUISA MAC DOVEL 
RIBEIRO, cargo de  TECNICO DE PATOLOGIA CLINICA matrí-
cula nº 54194550/1, do CENTRO DE SAUDE – SÃO CAETANO 
DE ODIVELAS para a HOSPITAL ABELARDO SANTOS.
REMOVER, a contar de 19.11.07 a pedido, do(a) servidor(a) 
MARLENE CRUZ DE ALBUQUERQUE, cargo de  AG. ADMINISTRATI-
VO matrícula nº 5134838/3, da DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINAN-
CEIRA para o DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS.
REMOVER, a contar de 19.11.07 a pedido, do(a) 
servidor(a) CLAUDETE SILVA DA SILVA, cargo de  AG. DE 
SAUDE matrícula nº 89427/1, da UNIDADE MUNICIPAL DE SAU-
DE DO JURUNAS para o CAPS - CREMACAO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 25.02.2008.  
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora de Recursos Humanos / SESPA, em exercício.

PORTARIA N° 018 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2008
O Diretor Administrativo Financeiro, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 10.520, de 
17.07.2002, Decreto nº 3.555, de 08.08.2000, alterado pelo 
Decreto n° 3.693, de 20.12.2000 e Decreto n° 3.784 de 
10.04.2002 e Lei Estadual n° 6.474 de 06.08.2002, Decreto n° 
0199 de 09.06.2003,
RESOLVE:
I – Designar como pregoeiro responsável pelos trabalhos ad-
vindos da modalidade de licitação de PREGÃO Nº 007/SES-
PA/2008, para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS BÁSICOS 
PARA ATENDER ÀS AÇÕES DAS UNIDADES MÓVEIS DA SESPA, 
no âmbito desta Secretaria, os seguintes servidores:
II – Pregoeiro: DEICK RODRIGUES QUARESMA e para membros 
da equipe de apoio: CLÁUDIO DOS SANTOS SILVA e LANNARA 
NASCIMENTO SANTOS.
III – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA, em 27 de fevereiro 
de 2008.
CLÁUDIO DO NASCIMENTO VALE
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
RESUMO DE PORTARIAS

CONCEDER FÉRIAS:
Port.046/22.02.08 – CONCEDER, Férias regulamentares aos 
servidores, desta SESPA, abaixo relacionados, referente ao mês 
de Janeiro/08.Ex.08.

Matrícula Nome

0113255-2 JANELEINE NOBREGA MEIRA

5148766 MARIA DE NAZARÉ GOMES DOS SANTOS

Port. 047/22.02.08 – CONCEDER, Férias regulamentares ao 
servidor,  desta SESPA, abaixo relacionado, referente ao mês de 
Fevereiro/08.Ex.08. 

Matrícula Nome

5563771-1 BETÂNIA DO SOCORRO FERREIRA BENTES

5220653-1 EDENILZA FABIANA SANTOS PEREIRA

5216842-1 EDILÉA DE FÁTIMA FERREIRA BARBOSA

0087866- EDINÉIA MORAES VANZILLER

072119-1 FLORACY ATAIDE MONTEIRO

5220920-1 JOSIEL PINTO DE ANDRADE

5661633-1 MARIA DO CARMO BARBOZA CAMARGO

5094925-1 MARIA JOCILENE BARBOSA

5235103-1 ROZILDA ALVES FRAZÃO

5342309-1 TONYA PENNA DE CARVALHO PINHEIRO DE 
SOUZA

Port. 048/22.02.08 – CONCEDER, Férias regulamentares à 
servidora FLAVIANE DANIERI GOÉS CORREA = 54192819-
1, desta SESPA, abaixo relacionado, referente ao mês de De-
zembro/07.Ex.07.
Port. 049/22.02.08 – CONCEDER, Férias regulamentares à 
servidora ELIANE CARDOSO DE SOUZA = 54191376-1,  
desta SESPA, abaixo relacionado, referente ao mês de Feverei-
ro/08.Ex.07.
Port.050/22.02.08 – CONCEDER, Férias regulamentares 
ao servidor JOSÉ AUGUSTO SILVESTRE FORMIGOSA= 
55587718-1 , Téc. em Radiologia, desta SESPA, no período 
de  03.12.2007 A 22.12.2007 , referente ao período aquisiti-
vo de 01.03.07 a 30.08.07.
Port.051/22.02.08 – CONCEDER, Férias regulamentares ao 
servidor LUIZ ALBERTO PIMENTEL COELHO= 5082366-
2 , desta SESPA, referente ao período: 15.02.2008 A 
15.03.2008 . EX:08
Port. 052/22.02.08 – CONCEDER, Férias regulamentares à 
servidora LUCIA TEREZINHA DE SOUZA DOS SANTOS = 
3230015,  desta SESPA, abaixo relacionado, referente ao mês 
de Fevereiro/08.Ex.06.
Port. 053/22.02.08 – CONCEDER, Férias regulamentares à 
servidora LUCIA TEREZINHA DE SOUZA DOS SANTOS = 
3230015,  desta SESPA, abaixo relacionado, referente ao mês 
de Março/08.Ex.07.

TORNAR SEM EFEITO:
Port.054/22.02.08  – TORNAR S/EFEITO as férias da servi-
dora MARIA ELITA DOS SANTOS DE JESUS = 102539-1 do 
mês de Fevereiro/08 Ex:08, concedida através da Port. Col 
016/21.01.08 , publicado do DOE 31.093/23.01.08.
Port.055/22.02.08  – TORNAR S/EFEITO as férias da servi-
dora MARIA NELMA LOUREIRO DA SILVA = 75507-1 do 
mês de Fevereiro/08 Ex: 08, concedida através da Port. Col 
016/21.01.08 , publicado do DOE 31.093/23.01.08.
Port.056/22.02.08  – TORNAR S/EFEITO as férias da servido-
ra CRISTINA MARIA ROCHA DAMASCENO = 5167531-1 do 
mês de Fevereiro/08 Ex: 08, concedida através da Port. Col 
016/21.01.08 , publicado do DOE 31.093/23.01.08.
Port.057/22.02.08  – TORNAR S/EFEITO as férias da ser-
vidora  DALBA MENDONÇA DA SILVA = 83607-1 do mês 
de Fevereiro/08 Ex: 08, concedida através da Port. Col 
016/21.01.08 , publicado do DOE 31.093/23.01.08.
Port.058/22.02.08  – TORNAR S/EFEITO as férias da servido-
ra ANA MARIA DOS SANTOS GOMES = 5179467-1 do mês 
do Período: 07.01.08 a 05.02.08. Ex: 08, concedida através 
da Port. Col 500/12.12.07 , publicado do DOE 31.067/13.12.07.
Port.059/22.02.08  – TORNAR S/EFEITO as férias da servi-
dora GRACIBEL DA CONCEIÇÃO GOMES = 5093171-1 do 
mês de Agosto/05 Ex: 05, concedida através da Port. Col 
197/31.08.05 , publicado do DOE 30513/01.09.05.
Port.060/22.02.08  – TORNAR S/EFEITO as férias da servi-
dora GRACIBEL DA CONCEIÇÃO GOMES = 5093171-1 do 
mês de Setembro/06 Ex: 06, concedida através da Port. Col 
303/25.08.06 , publicado do DOE 30755/29.08.06.
Port.061/22.02.08  – TORNAR S/EFEITO as férias da servi-
dora GRACIBEL DA CONCEIÇÃO GOMES = 5093171-1 do 
mês de Setembro/07 Ex: 07, concedida através da Port. Col 
327/13.08.07 , publicado do DOE 30.986/16.08.07.
Port.062/22.02.08  – TORNAR S/EFEITO as férias da servi-
dora ANA MARIA DOS SANTOS BESTEIRO = 5231396-1 do 
mês de Fevereiro/08 Ex: 07, concedida através da Port. Col 
016/21.01.08 , publicado do DOE 31093/23.01.08.
Port.063/22.02.08  – TORNAR S/EFEITO as férias do servidor 
ROBERTO DE NAZARÉ ARAUJO FREITAS = 5265460-1 do 
mês de Fevereiro/08 Ex: 08, concedida através da Port. Col 
016/21.01.08 , publicado do DOE 31093/23.01.08.
Port.064/22.02.08  – TORNAR S/EFEITO as férias da servido-
ra MARIA DOS ANJOS RIBEIRO CALDAS = 5295050-1 do 
mês de Fevereiro/08 Ex: 08, concedida através da Port. Col 
016/21.01.08 , publicado do DOE 31093/23.01.08.
Port.065/22.02.08  – TORNAR S/EFEITO as férias do servi-
dor JORGE PINTO NOBRE = 5182670-1 do mês de Dezem-
bro/07 Ex: 06, concedida através da Port. Col 466/16.11.07 , 
publicado do DOE 31050/20.11.07.
Port.066/22.02.08  – TORNAR S/EFEITO as férias da servi-
dora MARIA DE SOUSA FERREIRA = 5267153-1 do mês de 
Maio/07 Ex: 07, concedida através da Port. Col 167/25.04.07 
, publicado do DOE 30.913/26.04.07.
Port.067/22.02.08  – TORNAR S/EFEITO as férias da servi-
dora LUIZ RIBEIRO DE ALMEIDA FILHO = 109681-1 do 
mês de Fevereiro/08 Ex: 08, concedida através da Port. Col 
016/21.01.08 , publicado do DOE 31.093/23.01.08.
Port.068/22.02.08  – TORNAR S/EFEITO as férias da servido-
ra MARIA DE JESUS FERREIRA = 115096-1 do mês de Ja-
neiro/08 Ex: 07, concedida através da Port. Col 504/12.12.07 
, publicado do DOE 31.068/14.12.07.
Port.069/22.02.08  – TORNAR S/EFEITO as férias da ser-
vidora ELENICE MARIA CARVALHO SMITH DOS SAN-
TOS = 5486688-1 do mês de Fevereiro/08 Ex: 08, con-
cedida através da Port. Col 016/21.01.08 , publicado do DOE 
31093/23.01.08.

ERRATA:
Na Port. Col 500/12.12.07  , publicado no DOE 31067/13.12.07, 
da servidora  ALBANICE MAGALHÃES CONCEIÇÃO,  Mat.: 
5136954-1
ONDE LE-SE: Férias no mês de Janeiro/08
LEIA-SE: Férias no Período: 14.01.08 a 12.02.08
Na Port. Col 500/12.12.07  , publicado no DOE 31067/13.12.07, 
da servidora  ANA MARIA FERREIRA DOS SANTOS GOMES,  
Mat.: 5179467-1
ONDE LE-SE: Ana Maria Ferreira dos Santos Gomes
LEIA-SE: Ana Maria dos Santos Gomes
Na Port. Col 016/21.01.08  , publicado no DOE 31093/23.01.08, 
da servidora  MARIA GRACIETE MONTEIRO DE CARVALHO,  
Mat.: 722324-1
ONDE LE-SE: Férias no mês de Fevereiro/08
LEIA-SE: Férias no Período: 06.02.08 a 06.03.08
Na Port. Col 500/12.12.07  , publicado no DOE 31067/13.12.07, 
da servidora  ROSA MARIA DIAS CHAGAS,  Mat.: 121096-1
ONDE LE-SE: Férias no mês de Janeiro/08
LEIA-SE: Férias no Período: 04.01.08 a 02.02.08


